

اخبار

**ابلاغ تسلیت رهبر انقلاب در پی درگذشت تعدادی از هموطنان در مکه**

حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمدعلی گلپایگانی رئیس دفتر مقام معظم رهبری از طرف رهبر حکیم انقلاب اسلامی در تماس تلفنی با حجت‌الاسلام و المسلمین قاضی‌عسگر نماینده ولی‌فقیه و سرپرست زائران ایرانی، در جریان آخرین وضعیت آسپیدیدگان حادثه مکه قرار گرفت و در گذشت تعدادی از زائران ایرانی در این حادثه را تسلیت گفت. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، در این تماس تلفنی، رئیس دفتر مقام معظم رهبری جویسای حال زائران ایرانی و آخرین وضعیت مداوای آسپیدیدگان شد که حجت‌الاسلام قاضی عسگر با بیان گزارشی از حادثه و آمار جان‌باختگان و مجروحان آن، درباره مراحل درمانی آسپیدیدگان توضیح داد رئیس دفتر مقام معظم رهبری همچنین از طرف رهبر انقلاب درگذشت تعدادی از هموطنان در این حادثه را تسلیت گفت و علو درجات آنان را از خداوند متعال مسألت کرد.

**والدین شهید خلیلی رسماً اعلام گذشت کردند**



اولیای دم شهید علی خلیلی طلبه امر به معروف و ناهی از منکر، دیروز (یکشنبه) ۲۲ شهریورماه برای اعلام گذشت خود از حق قصاص قاتل فرزندشان در دادسرای امور جنایی تهران حضور یافتند. به گزارش تسنیم، علی خلیلی طلبه جوانی بود که ۲۵ تیرماه سال ۱۳۹۰ در حین بازگشت از هیات، به‌واسطه امر به معروف و نهی از منکر توسط افراد شرور مورد ضرب و جرح شدید قرار گرفت و از ناحیه گرن و قسمت شاهرگ دچار جراحت شد. وی بعد از این حادثه به بیمارستانی در تهران منتقل شد و مورد مداوای پزشکان قرار گرفت و پس از انجام عمل جراحی از بیمارستان مرخص شد. ضارب شهید خلیلی ۱۷ اسفندماه سال ۹۰ در شعبه ۱۰۳۳ مجتمع قضایی شهید قدوسی محاکمه شد. اما در نهایت شهید خلیلی و پدر وی پس از صدور حکم برای متهم ردیف اول این پرونده و سایر متهمان، هشتم خردادماه سال ۹۱ رضایت خود را اعلام کردند. شهید خلیلی پس از مرخص شدن از بیمارستان در منزل بستری شد، اما هر از گاهی به‌دلیل مشکلات ناشی از حادثه رخ داده به بیمارستان منتقل و بستری می‌شد تا اینکه سوم فروردین‌ماه ۱۳۹۳ در بیمارستان بعثت تهران دعوت حق را لیک گفت و به شهادت رسید. با ابلاغ گزارش پزشکی قانونی به متهم، ۳۰ شهریورماه سال گذشته دومین جلسه محاکمه ضارب شهید خلیلی برگزار شد و در نهایت دادگاه ضارب طلبه امر به معروف و ناهی از منکر را به قصاص شاهرگ محکوم کرد. در نهایت، محسن افتخاری سرپرست دادگاه‌های کیفری دهم خردادماه امسال اعلام کرد که شعبه ۱۶ دیوانعالی کشور، حکم قصاص قاتل شهید خلیلی را تأیید کرده است. با تأیید حکم از سوی دیوانعالی کشور، حکم برای اجرا به دادسرای عمومی و انقلاب تهران ارجاع شد اما اولیای دم شهید خلیلی ظهر دیروز برای اعلام رسمی گذشت خود از حق قصاص فرزندشان در دادسرای امور جنایی تهران حضور یافتند و در نهایت رسماً رضایت خود را اعلام کردند.

**کاخ سفید مسؤول نقض برجام است**



وزیر امور خارجه گفت در صورت نقض برجام در آمریکا توسط کنگره، این دولت آمریکا است که به عنوان مسؤول نقض برجام شناخته خواهد شد. به گزارش مهر، محمدجواد ظریف دیروز در نشست خبری با مالثورو ویرا، همتای برزیلی خود با اشاره به تصمیمات مجلس سنا و مجلس نمایندگان آمریکا درباره موضوع توافق هسته‌ای، اظهار کرد: ما همواره گفته‌ایم که دولت آمریکا را مسؤول اجرای برجام می‌دانیم و هر گونه اقدام خلاف برجام توسط کنگره آمریکا باید توسط دولت این کشور متوقف شود؛ در غیر این صورت نقض برجام اتفاق افتاده است. ظریف تصریح کرد: من باید تأکید کنم این موضوعات هیچ تأثیری در مسؤولیت دولت آمریکا و رئیس‌جمهور این کشور و همچنین دولت‌های بعدی آمریکا ندارد، چرا که آنها موظف هستند برجام را اجرائی کنند و هر نقضی به هر بهانه‌ای، نقض برجام است و هیچ بهانه‌ای نمی‌تواند آن را توجیه کند.

همزمان با حملات غیراخلاقی حامیان دولت، جمع‌بندی وین به کمیسیون‌های فرعی مجلس هم ارجاع شد

# کمیسیون برجام دور می‌خورد؟



گروه سیاسی: در روزهایی که دولتی‌ها به دلیل فاش شدن حفره‌های برجام در کمیسیون ویژه بررسی برجام، هجمه سنگینی را علیه این کمیسیون پدراه انداخته‌اند؛ هیأت‌رئیس مجلس گزارش ظریف از برجام – که البته مشخص نیست این گزارش همان ترجمه اشتباه است یا خیر – را به کمیسیون‌های فرعی ارائه داد. به گزارش «وطن امروز»، اداره قوانین مجلس شورای اسلامی، متن گزارش وزارت خارجه از جمع‌بندی مذاکرات هسته‌ای ایران با ۵۰۱ را برای بررسی به کمیسیون‌های تخصصی مجلس ارجاع داد. اداره قوانین مجلس در نامه‌ای به کمیسیون‌های تخصصی مجلس از آنها خواسته با هماهنگی رئیس کمیسیون مربوط بررسی متن برجام را در دستور کار کمیسیون قرار داده و گزارش خود را ارائه دهند.

این اقدام هیأت‌رئیس مجلس در حالی است که چندی پیش نمایندگان مجلس شورای اسلامی با برگزاری یک رأی‌گیری در صحن علنی مجلس، اعضای کمیسیون ویژه بررسی برجام را انتخاب کردند، کمیسیونی که وظیفه آن بررسی متن برجام و ارائه جمع‌بندی از این متن به صحن علنی مجلس بود تا نمایندگان در صحن علنی نسبت به آن تصمیم‌گیری کنند. با این حال اما با این اقدام هیأت‌رئیس عملاً تلاش می‌کنند جایگاه و وجهت کمیسیون برجام برای اعلام نظر درباره آنچه دولت روحانی در وین به بار آورده، مخدوش شود. به گزارش «وطن امروز»، نکته قابل تأمل دیگر این است که این اقدام در حالی صورت گرفته که طی روزهای گذشته جریان حامی دولت و نیز جریان فتنه – که رسماً اعلام کرده در صورت اجرای برجام جایگاه سیاسی آنها ارتقا می‌یابد - حملات سنگینی را به کمیسیون برجام انجام داده‌اند. مقامات دولتی نیز با طرح برخی اظهارنظرهای غیرمسئولانه تلاش کردند جایگاه این کمیسیون را زیر سؤال ببرند. اما اوج این مخالفت‌ها و سنگ‌اندازی‌ها بر سر راه بررسی عملکرد تیم هسته‌ای دولت، زمانی بود که جلسات کمیسیون برجام توسط صدوسیما پخش شد. در حالی که دولتی‌ها در ابتدا از انتشار سخنرانی‌های امثال عراقچی و صالحی در کمیسیون برجام استقبال می‌کردند اما پس از آنکه نوبت به

**پناه می‌برم از بستن دهان منتقدان!**

منتقدان توافق رسید، موج خشم دولت پدراه افتاد و رسانه‌های دولتی و رسانه‌های فتنه یک آتش سنگین علیه کمیسیون برجام پدراه انداختند. در این میان آنچه قابل تأمل است سخنان حسن روحانی در بعدازظهر شنبه بود. او گفت: آنهایی که روی کلمات این توافق پرافتخار که در آینده درباره جزئیات آن سخن خواهیم گفت، نظر دارند، بداندند که نخواهم گذاشت عده‌ای افراطی بخواهند به امید این ملت ضربه بزنند. این اظهارات روحانی اذنان را به سوی بررسی برجام در کمیسیون ویژه برجام می‌برد و پس از این اظهارنظر روحانی بود که هیأت‌رئیس مجلس، متن گزارش ظریف را به کمیسیون‌های فرعی داد و جالب‌تر اینکه این اقدام در حالی صورت گرفت که مجلس همچنان در تعطیلات تابستانی به سر می‌برد.

**نظر رئیس تیم مذاکره‌کننده سابق درباره ایرادات توافق جلیلی: برجام تحریم‌ها را لغو نمی‌کند**



شد تحریم‌های مختلف در حوزه‌های مختلف از سوی مراجع مختلف تحریم‌کننده باقی می‌ماند، ما محدودیت‌های شدیدی را در فعالیت‌های هسته‌ای پذیرفته‌ایم، از یکصد حق مسلم خود صرفنظر کرده‌ایم و بازرسی‌های غیرمتعارف را پذیرفته‌ایم. چه به دست آورده‌ایم؟ چند اجازه محدود و مشروع در فعالیت‌های هسته‌ای. نماینده مردم ورامین در مجلس اضافه کرد: دبیر سابق شورای‌عالی امنیت ملی عنوان کرد: با توجه به برجام، طرف مقابل از دست‌یابی به اهداف خود اطمینان پیدا کرده است و از سوی دیگر همه مسیرهای تحریم‌های اتحادیه اروپایی، آمریکا و شورای امنیت باز مانده، بنابراین چارچوب تحریم‌ها حفظ شده است.

**تحریم اروپا؟ می‌ماند**

نقوی حسینی در ادامه به اظهارات رئیس تیم مذاکره‌کننده سابق هسته‌ای درباره وضعیت تحریم‌های اتحادیه اروپایی در برجام اشاره کرد و گفت: آقای جلیلی گفت در زمینه تحریم‌های اتحادیه اروپایی: ۱- ساختار تحریم‌ها حفظ شده ۲- تحریم‌های ملی اعضای اتحادیه اروپایی باقی مانده است. ۳- اجرای تحریم‌ها در برخی موارد به تدریج متوقف می‌شود ۴- تحریم‌های اقتصادی - مالی - هسته‌ای لغو نمی‌شود. وی ادامه داد: جلیلی گفت چون زیرساخت‌های تحریم‌های اتحادیه اروپایی فقط در برخی بندها تعلیق می‌شود و برخی بندها تا ۸ سال دیگر دیگر تعلیق نمی‌شود یعنی تحریم سوئیت، تحریم خدمات و سوخت‌رسانی، تحریم دارایی ۲۲۴ شخص حقیقی و حقوقی مثل برخی دانشگاه‌ها، بانک‌ها، سازمان‌ها، شرکت‌ها، نهادهای اقتصادی و گروه‌های صنعتی، تا ۸ سال

من حدس می‌زنم رأی بسیار، به کمیسیون می‌رود و در آنجا فرض بر قبول همه موارد است و هر کسی به بندی اعتراض داشته باشد، می‌تواند حرف خود را بزند. توکل‌ی گفت: بنابراین اگر در کمیسیون حرف اعتراض کنندگان مورد قبول واقع شد، به مجلس گزارش می‌شود و مجلس فقط روی مسائل اعتراضی بحث می‌کند و در صورتی که ۶ تا ۱۰ مورد از ۱۰۰ بند برجام مورد مناقشه باشد مجلس می‌تواند بگوید ما قانع نشدیم؛ در این صورت طبق آیین‌نامه دولت درباره آن بندها باید مذاکره کند و به توافق برسد؛ این، راه قانونی موضوع است. به‌رغم اقدام عجیب در ارجاع متن گزارش ظریف به کمیسیون‌های فرعی مجلس، کمیسیون ویژه بررسی برجام همچنان به کار خود ادامه می‌دهد. ضمن اینکه

پخش تلویزیونی جلسات این کمیسیون نتوانسته است مخاطبان بسیاری در جامعه به سوی خود جلب کند به همین دلیل، قطعاً این اقدام نمی‌تواند جایگاه فصل‌الخطایی این کمیسیون در ارائه نظر به نمایندگان مجلس درباره برجام را مخدوش کند. روز گذشته جواد ظریف که تاکنون در کمیسیون ویژه برجام حاضر نشده بود، با دعوت اعضا به کمیسیون ویژه بررسی برجام رفت تا از آنچه در وین انجام داده، دفاع کند. محمداسماعیل کوثری، عضو کمیسیون ویژه بررسی برجام همچنین از برنامه‌های امروز این کمیسیون خبر داد و گفت: روز دوشنبه اعضای کمیسیون برجام از راکتور آب سنگین اراک بازدید خواهند کرد. این نماینده مجلس همچنین از حضور کارشناسان امنیتی، نظامی و حقوقی در جلسات آینده کمیسیون ویژه بررسی برجام خبر داد. کوثری همچنین در پاسخ به این سؤال که با توجه به حضور جلیلی و ظریف در کمیسیون برجام که روز گذشته صورت گرفت، چرا این افراد به صورت همزمان دعوت نمی‌شوند، گفت: «ها نامی خواهیم این تصور ایجاد شود که در کمیسیون به دنبال برگزاری مناظره هستیم، ما قصدمان گرفتن اطلاعات شفاف و روشن جهت اتخاذ تصمیم است و به همین دلیل از شخصیت‌های مختلف مرتبط با موضوع برای حضور در کمیسیون دعوت می‌کنیم».

فقط وعده داده شده فرآیند قانونی پیگیری خاتمه یا اصلاح قوانین به منظور خاتمه تحریم‌ها در صورت اقتضا صورت خواهد گرفت یعنی پیگیری در صورت اقتضا. حتی در زمینه توقف موقت تحریم‌های ثانویه هم موارد مهمی استثنا شده که باز مهم است، در توقف موقت هم می‌بینید چقدر اما و اگر دارد، بنابراین اولاً بخش عمده‌ای از تحریم‌های ثانویه حتی توقف موقت نمی‌شوند و آن بخشی هم که توقف موقت دارند، با اما و اگرهای متعددی روبه‌رو است. سخنگوی کمیسیون برجام تصریح کرد: جلیلی گفت پس از تحریم‌های اولیه آمریکا که برای همیشه باقی می‌ماند، تحریم‌های ثانویه در برخی موارد توقف موقت می‌شود که همین توقف موقت هم شامل استثنائات زیادی می‌شود و تحریم‌های ایالات هم که باقی می‌ماند اما درباره تحریم‌های شورای امنیت باید بگویم تحریم‌های موشکی، تسلیحاتی و اشاعه‌ای باقی می‌ماند و مابقی هم که لغو می‌شود، برگشت‌پذیری باقی خواهد ماند و با اعتراض حتی یکی از اعضا امکان بازگشت وجود دارد بنابراین چگونه می‌توان گفت لغو شده است؟ اگر برگشت‌پذیر است پس تعلیق شده، لغو نشده است. بند ۱۲ قطعنامه می‌گوید بازگشت‌پذیری تحت ماده ۴۱ فصل هفتم منشور سازمان ملل هم صورت می‌گیرد یعنی همچنان تحت فصل هفتم باقی است. وی خاطرنشان کرد: جلیلی گفت ساختار تحریم‌ها باقی می‌ماند، فشار باقی می‌ماند، سازوکاری برای تضمین انجام تعهدات اروپا و آمریکا نیست، بازگشت به تحریم‌ها خیلی پرهزینه خواهد بود، امکان ادامه تحریم‌ها بدون اینکه برجام نقض شده باشد، وجود دارد. نقوی همچنین گفت: جمع‌بندی جلیلی این بود که برجام بیش از ۵۰ منفذ و دریچه بازرسی و دسترسی بیگانگان و دشمنان ملت ایران را روی حیثه‌های نظامی، حساس کشور گذاشته است، ساختار تحریم‌ها حفظ شده و بسیاری از تحریم‌ها باقی مانده‌اند به طوری که هیچ‌یک از تحریم‌های آمریکا لغو نمی‌شود، تحریم‌های هسته‌ای شورای امنیت از جمله تحریم‌های موشکی، تسلیحاتی و اشاعه‌ای لغو نمی‌شود بلکه طبق قطعنامه ۲۲۳۱، حداقل ۵ تا ۱۰ سال حفظ می‌شود و بالاخره اینکه ما در حالی از مذاکرات خارج شدیم که به حفظ و استمرار ساختار و سازوکار تحریم‌ها اطمینان است و طرف مقابل در حالی از مذاکرات خارج شد که به بستن همه مسیرهای ادعایی دست‌یابی ایران به ساختار تحریم‌های متوقف‌شده هم حفظ

تحلیل

**ولیام برنز: با اجرای برجام جز بالله و حوثی‌ها تضعیف می‌شوند**



«ولیام برنز» معاون سابق وزیر خارجه آمریکا که مسؤول مذاکرات محرمانه آمریکا با ایران درباره برنامه هسته‌ای کشورمان، در عمان و سوییس در سال‌های ۲۰۰۸ و ۲۰۱۳ بود، تأکید دارد: «هرچه زودتر مذاکرات در کنگره درباره توافق حاصل شده با ایران پایان یابد از آنجایی که نشان‌دهنده تعهد ما به توافق است به نفع آمریکا خواهد بود و در آن زمان بهتر می‌توان بر اجرای متن توافق متمرکز شد که این مرحله نیز چالش بزرگی برای همگی ما خواهد بود.» به گزارش فارس، وی در گفت‌وگو با «هارگارت وائر» مجری برنامه «نیوور» در شبکه «بی‌بی‌اس» آمریکا گفت: «در حال حاضر که هنوز اجرای این توافق آغاز نشده از اقداماتی برای اعمال تحریم‌های جدید پس از آغاز اجرای متن توافق علیه ایران سخن می‌گویند که این اقدام می‌تواند در اجرای موفقیت‌آمیز توافق خدشه وارد کند که به اعتقاد من بهترین اقدام ممکن در این زمان تمرکز هر چه بهتر بر اجرای دقیق و شدید بندهایی است که هم‌اکنون در متن برجام آمده است.» وی در ادامه گفت: «من معتقدم ما می‌توانیم اقداماتی شدید را در همکاری با دیگر کشورها صورت دهیم تا مانع از انتقال سلاح به حزب‌الله در لبنان و حوثی‌ها در یمن شویم. به اعتقاد من هم‌اکنون که به اجرای توافق هسته‌ای با ایران نزدیک می‌شویم در موضعی قدرتمندتر قرار داریم و می‌توانیم این اقدامات را نیز صورت دهیم.» مذاکره‌کننده سابق آمریکایی ادامه داد: «تگرانی برخی قانونگذاران آمریکایی درباره مبالغه‌های گفتنی که با آغاز اجرای برجام وارد ایران می‌شود نیز کاملاً بجاست اما حقیقت این است که با اجرای برجام تنها بخشی از ۱۴۰ میلیارد دلار از مطالبات ایران وصول خواهد شد، هرچند مربوط به پروژه‌های درآمدت با چین یا دیگر کشورهایمان باشد، بنابراین در نهایت ۵۰ میلیارد دلار از این مبلغ وارد ایران خواهد شد که اگرچه این مبلغ نیز مبلغ ناچیزی نیست اما مطمئناً بخش عمده‌ای از آن صرف اهدافی خواهد شد که ایران پیش از این برای آن برنامه‌ریزی کرده است و تصور نمی‌کنم در پایان این مبلغ بتواند اثر قابل توجهی در تغییر یا حتی افزایش کمک‌های ایران به گروه‌هایی چون حزب‌الله لبنان، سوریه و... داشته باشد.» برنز همچنین تأکید کرد: با اجرای توافق می‌توانیم بیش از گذشته در کار ایران مانع‌تراشی کنیم.

فتنه

**شمخانی شب حادثه ۱۸ تیر به فضلی چه گفت؟**



سردار علی فضلی که در جریان فتنه کوی دانشگاه در ۱۸ تیر ۷۸ جانشین قرارگاه ثلث‌الله (ع) تهران بود روایت جدیدی از این ماجرا مطرح کرد. سردار فضلی دیروز در دومین دوره آموزش خبرنگاری خبرگزاری بسیج با بیان اینکه حادثه کوی دانشگاه با برنامه‌ریزی دقیق از مدت‌ها پیش طراحی شده بود، افزود: منشأ این فتنه نفوذی‌های غربی در دولت وقت بودند که یکی از کارهای‌شان این بود که از ورود سپاه به صحنه جلوگیری می‌کردند. وی ادامه داد: من همان شب حادثه با تغییر پوشش به کوی دانشگاه رفتم و دیدم که از سمت دانشجویان باران سنگ و فحاشی است که به طرف نیروهای امنیتی روانه شده است و این کار نیروهای انتظامی را به عکس‌العمل وامی‌داشت. در این میان دیدم یک مسؤول دولتی که مسؤولیتی امنیتی داشت به فرمانده ناجا می‌گفتند که از حمله کنید به معترضان و ساجتی بعد ما از شبکه اطلاعاتی خود فهمیدیم که این شخص به میان دانشجویان رفته و آنها را تشویق می‌کرد که شما هم بزنید. سردار فضلی خاطرنشان کرد: آن زمان شمخانی وزیر دفاع بود و شب حادثه با من تماس گرفت و درخواست جلسه اضطراری کرد. در جلسه‌ای که با وی داشتم گفتند که از ۲۴ وزیر دولت ۲۳ وزیر برای عزل فرمانده نیروی انتظامی به دلیل اتفاقات کوی دانشگاه فشار می‌آورند و تنها من در حال مقاومت هستم و از من پرسیدند که جریان برخورد نیروی انتظامی با دانشجویان در کوی دانشگاه چه بوده است؟ من در جواب گفتم مأموران نیروی انتظامی از سمت آن مسؤول دولتی برای ورود به کوی دانشگاه و برخورد با دانشجویان اغفال شدند و اتفاقات بعد از آن همگی یک سناریوی از پیش طراحی شده بود.